Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________№ ________

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для

подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области»

                                 П.В. Красильников

Проект внесен
временно исполняющим

обязанности Губернатора
Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»

Принят Новгородской областной Думой __________

Статья 1

Внести в областной закон от 08.02.96 № 36-ОЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера» (газета «Новгородские ведомости» от 15.03.96, 21.07.98,

12.03.2003, 29.12.2004, 20.03.2007, 12.03.2008, 07.04.2009, 04.07.2009,

07.05.2010, 06.08.2010, 05.04.2011, 11.07.2011, 06.07.2012, 08.05.2013,

30.10.2013, 06.03.2014, 31.10.2014, 31.12.2014, 05.06.2015, 06.05.2016,

27.12.2019, 02.10.2020, 04.12.2020, 03.11.2021, 29.04.2022, 06.05.2022,

02.12.2022, 03.03.2023, 06.10.2023, 31.05.2024, 30.08.2024) следующие

изменения:

1) в абзаце семнадцатом статьи 1 слова «органов исполнительной

власти субъектов» заменить словами «исполнительных органов субъектов»;

2) в абзаце пятом части 1 статьи 3 слова «органами исполнительной

власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в статье 4 слова «органов исполнительной власти» заменить

словами «исполнительных органов»;

4) в статье 4-1:

а) в пункте «а» части 2-4 слова «федеральных органов исполнительной

власти органов исполнительной власти» заменить словами «федеральных

органов исполнительной власти, исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 3, пункте «в» части 6, части 8 слова «органов

исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) абзац четвертый статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и

средствами организаций, органов местного самоуправления, на территориях

которых сложилась чрезвычайная ситуация, а также силами и средствами

исполнительных органов Новгородской области. При недостаточности

вышеуказанных сил и средств в установленном законодательством

Российской Федерации порядке привлекаются силы и средства федеральных

органов исполнительной власти.»;

6) в статье 10:

а) пункт «е» части 2 изложить в следующей редакции:

«е) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального

характера;»;

б) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами

«исполнительные органы»;

7) в части 1 статьи 11:

а) в пункте «е» слова «органам исполнительной власти» заменить

словами «исполнительным органам»;

б) в пункте «з» слова «(штабы по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям)» исключить;

8) в абзаце первом статьи 13 слова «Координация деятельности

органов исполнительной власти» заменить словами «Координация

деятельности территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, исполнительных органов»;

9) в абзаце третьем части 1 статьи 18 слова «органов исполнительной

власти» заменить словами «исполнительных органов»;

10) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Финансовое обеспечение деятельности органов

управления, специально уполномоченных на решение задач в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Финансовое обеспечение деятельности исполнительного органа

Новгородской области, органа местного самоуправления, специально

уполномоченных на решение задач в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, является расходным обязательством

соответственно Новгородской области и муниципального образования.»;

11) в частях 1 и 4 статьи 27 слова «органами исполнительной власти»

заменить словами «исполнительными органами».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Руководитель ГОКУ

«Управление ЗНЧС и ПБ

Новгородской области»               П.В. Красильников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

Представленный проект областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера» (далее проект областного

закона) подготовлен в целях приведения его в соответствие с Федеральным

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Федеральным законом от 08 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений

законодательных актов) Российской Федерации» внесены изменения в

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера» в части замены слов «органов исполнительной власти субъектов»

на «исполнительных органов субъектов».

Таким образом, в проекте областного закона предлагается по аналогии

с вышеназванным федеральным законом предусмотреть замену слов

«органов исполнительной власти» на «исполнительных органов», а также

уточнить формулировки в целях соответствия Федеральному закону от 21

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Проект согласован с Главным управлением Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий по Новгородской области.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы проекта

коррупциогенных факторов не выявлено.

Руководитель ГОКУ

«Управление ЗНЧС и ПБ

Новгородской области»     П.В. Красильников

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» не повлечет за собой дополнительные финансовые

расходы областного бюджета.

Руководитель ГОКУ

«Управление ЗНЧС и ПБ

Новгородской области»     П.В. Красильников

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» не повлечет необходимости признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных

правовых актов.

Руководитель ГОКУ

«Управление ЗНЧС и ПБ

Новгородской области»     П.В. Красильников